
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  196  DEL 31/03/2016

Oggetto:  CENTRALE  TERMICA  A  SERVIZIO  DEGLI  EDIFICI 
SPORTIVI COMUNALI E SCOLASTICI PROVINCIALI DI VIA 
AGNESI/SERAO.  APPROVAZIONE  DELLA  MODIFICA  AL 
PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI DESIO E LA 
PROVINCIA  DI  MONZA  E  DELLA  BRIANZA  PER  LA 
CONDUZIONE  E  MANUTENZIONE  DELLA  CENTRALE 
TERMICA.

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
- il Comune di Desio è proprietario della centrale termica unica (Largo Atleti azzurri d’Italia), 
al momento, a servizio dei seguenti immobili pubblici:

 Paladesio;
 Centro Sportivo Comunale;
 I.T.I.S. Fermi;
 Liceo scientifico Majorana;

-  gli  edifici  Paladesio  e  Centro  Sportivo  sono  di  proprietà  e  di  competenza 
dell’Amministrazione  Comunale,  mentre  entrambi  gli  istituti  scolastici,  di  istruzione 
superiore, sono di competenza gestionale della Provincia di Monza e Brianza.

Considerato il fatto che, relativamente agli edifici di competenza gestionale provinciale, si è 
proceduto a disciplinare le modalità operative di conduzione, manutenzione e gestione a 
mezzo di deliberazione G.C. n. 32 del 4.2.2014, con l’approvazione del “Protocollo di intesa 
per la conduzione e la manutenzione centrale termica degli edifici scolastici provinciali e  
sportivi comunali ubicati nel Comune di Desio, via M. Serao e via Agnesi - 2014 -2020”;

Dato atto che si è successivamente rilevata la necessità di meglio definire e disciplinare 
alcune modalità gestionali relative alle procedure di rimborso dei costi sostenuti dall’A.C., 
così come dalle risultanze degli incontri avvenuti con l’Amministrazione provinciale, e più 
precisamente:
 Le parti si sono date reciprocamente atto che la Provincia di Monza e della Brianza, 
oltre ai costi della conduzione e della manutenzione ordinaria e straordinaria della centrale 
termica, rimborserà al Comune di Desio –con rate semestrali- anche i costi della fornitura 
dell’energia prelevata dalla rete di teleriscaldamento dagli edifici scolastici ITIS FERMI, LS 
MAJORANA  ed  ampliamento  del  LS  MAJORANA,  in  funzione  degli  effettivi  consumi 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



periodicamente rilevati, tramite appositi gruppi di misura installati presso ciascuna utenza, 
su presentazione di idonea e documentata richiesta da parte del Comune ed entro 30 giorni 
dalla data di ricezione della nota di richiesta medesima.

Considerato altresì che tali  modifiche riguardano aspetti  gestionali  e non sostanziali  del 
Protocollo di Intesa già sottoscritto a mezzo di deliberazione G.C. n. 32 del 4.2.2014 e che 
risulta comunque necessario provvedere all’approvazione di tali modifiche;

Visto  il  documento  allegato  avente  ad  oggetto   “Modifica  al  Protocollo  di  Intesa  tra  il  
Comune  di  Desio  e  la  Provincia  di  Monza  e  della  Brianza  per  la  conduzione  e  
manutenzione  centrale  termica  per  gli  edifici  scolastici  e  sportivi  provinciali  ubicati  nel  
Comune di Desio, via M. Serao e G. Agnesi – 2014 - 2020”  trasmesso dalla Provincia di 
Monza e della Brianza a mezzo pec in data 7 marzo 2016 –e registrato in data 8 marzo 
2016 al n.7107 di protocollo generale- e ritenuto lo stesso pienamente corrispondente alle 
necessarie modifiche convenute negli incontri avvenuti con i funzionari provinciali;

Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito;

Dato  atto  che  l’approvazione  del  presente  provvedimento  non  comporta  assunzione  di 
impegno di spesa;

Visto l’art. 267 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Visto l’allegato per gli adempimenti di cui agli artt. 5 e 6 della L. n. 241/90:

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  prendere  atto  della  necessità  di  meglio  definire  e  disciplinare  alcune  modalità 

operative  di  gestione  relative  alla  procedure  e  alle  modalità  di  rimborso  dei  costi 
sostenuti dall’A.C. relativamente alla centrale termica unica (Largo Atleti Azzurri d’Italia) 
di proprietà comunale, a servizio di vari immobili di proprietà/competenza comunale e 
provinciale  (Protocollo  di  Intesa  approvato  con  Deliberazione  G.C.  n°  32  del 
04.02.2014), così come dalle risultanze degli  incontri  avvenuti  con l’Amministrazione 
provinciale;

3. di approvare l’allegato documento “Modifica al  Protocollo  di  Intesa tra il  Comune di  
Desio  e  la  Provincia  di  Monza  e  della  Brianza  per  la  conduzione  e  manutenzione  
centrale  termica per  gli  edifici  scolastici  e  sportivi  provinciali  ubicati  nel  Comune di  
Desio, via M. Serao e G. Agnesi – 2014 - 2020” integrativo del documento “Protocollo  
di intesa per la conduzione e la manutenzione centrale termica degli edifici scolastici  
provinciali e sportivi comunali ubicati nel Comune di Desio, via M. Serao e via Agnesi -  
2014 -2020”, approvato con Deliberazione G.C. n° 32 del 04.02.2014;

4. di  dare  atto  che  tali  modifiche  riguardano  aspetti  gestionali  e  non  sostanziali  del 
Protocollo di Intesa già sottoscritto a mezzo di deliberazione G.C. n. 32 del 4.2.2014;

5. di provvedere alla sottoscrizione del documento, nonché alla trasmissione dello stesso 
alla Provincia di Monza e della Brianza – Settore Ambiente e Patrimonio;

6. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
impegno di spesa;

 Documento  firmato 
digitalmente dal

           Dirigente dell’Area Lavori Pubblici
  Arch. Luigi Fregoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  196  DEL 31/03/2016

